PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO N2 13.122, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2023

Autoriza a abertura de um crédito adicional
especial, "no valor de R$ 120.000,00 (cento e
vinte mil reais), com desembolso pelo
Governo Federal, relativo a incremento
temporário da Proteção Social Especial para
fins de aquisição de equipamentos no
âmbito da assistência social, e dá outras
providência,s.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no
exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 10.689, de 8 de fevereiro de
2023,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial,
no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), com desembolso pelo Governo Federal,
relativo a incremento temporário da Proteção Social Especial para fins de aquisição de
equipamentos no âmbito da assistência social, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO
02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

02.12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DIEFICIÊNCIA

08.242.0073 PROTEÇÃO SOCIAL !ESPECIAL

08.242.0073.2 Atividade

08.242.0073.2.346 PARCERIA COM OSC- NOSSO NINHO "THEREZINHA R$ 120.000,00
MARIA AUXILIADORA" - EMENDA PARLAMENTAR

PROGRAMAÇÃO Nº 35032082020009

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 120.000,00

FONTE DE RECURSO 8 - EMENDAARLAMENTARES INDIVIDUAIS - LEGISLATIVO

MUNICIPAL

Art. 2• O crédito aut~lzado ~ art.l• deste decreto será coberto com recursos
orçamentários provenientes de sup rávit fi ~meeiro, conforme disposto no inciso I do § 1º e
no § 2º, ambos do artigo 43 da Lei 'Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, apurados em
balanço patrimonial do exercício a~terior, re erente a repasse de recurso federal no valp de

R$ 120.000,00 (cento e vinte mil re'!lis), por n eio da Programação de Emenda Parlamentar nº

35032082020009, tendo como ben D Nosso Ninho "Therezinha M . ~a de Auxiliadora".

• » J J l . / Página 1 de 2

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Art. 3º Fka incluso o presente crédito adkional especial:

I- na Leij nº 10.340, de 27 de outubro de 2021. (Plano Plurianual- PPA);

11 - na LÉ~i nº 10.541, de 6 de julho de 2022 (Lei de Diretrizes Orçamentárias -
LDO); e

111 - na Lei nº 10.667, de 23 de dezembro de 2022 (Lei Orçamentária Anual -
LOA).

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL "PREFEITO.·

-' I

Secretá io , unici . a~ de Governo

Publicado na Coordenadoria Executiv 'e Just/. e Relaj Institucionais na data supra.

~~
t?"' MARINA RIBEIRO'DA SIILVA

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. ("RAP"J.

Página 2 de 2

.Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Terça-feira, 14/fevereiro/23- Ano XLII- N!! 11.149.